Quân ngũ Tây Sơn lúc này phát triển rất
nhanh có khoảng 150.000 người được chia
thành 12 đơn vị, trong đó có 2 đơn vị là người
Thượng. Đây là đội quân tiên phong, dũng
mãnh dưới sự huấn luyện và chỉ huy của
Nguyễn Huệ (mới 19 tuổi). Kỵ binh có hơn
2.000 chiến mã, tượng binh có hơn 100 thớt
voi trận.

Tháng 8 năm Quý Tỵ (1773), nghĩa quân
Tây Sơn chiếm được phần lớn các quận huyện
quanh phủ Qui Nhơn…, Nguyễn Nhạc lập đàn
tế cáo Trời Ðất, hợp thức hóa danh vị của chúa
tôi rồi tự xưng là Đệ Nhất Trại Chủ chỉ huy hai
huyện Phù Ly và Bồng Sơn, cử Phạm Thung
làm Đệ Nhị Trại Chủ chỉ huy huyện Tuy Viễn
và Huyền Khê làm Đệ Tam Trại Chủ phụ trách
quân lương. Đồng thời củng cố lực lượng, giao
cho Nguyễn Huệ huấn luyện quân ngũ…

Tháng 9 năm Quý Tỵ (1773), quân Tây
Sơn bao vây thành Qui Nhơn rồi dùng mưu
đánh chiếm được thành. Tuần phủ Nguyễn
Khắc Tuyên và toàn bộ binh lính bỏ thành Qui
Nhơn chạy trốn. Thừa thắng Nguyễn Nhạc tiến
quân lên phía Bắc đánh chiếm các kho thóc ở
Kiến Dương và Đạm Thủy. Đốc trưng Đằng
chạy trốn nhưng bị Nhạc đuổi theo giết được.